



## **Czym jest socjalizacja dziecka? Moje dziecko w grupie żłobkowej**

Socjalizacja dziecka to jeden z najważniejszych etapów jego rozwoju. Istotą socjalizacji jest przede wszystkim budowanie świadomości i samoakceptacji dziecka oraz zaznajamianie go z zasadami życia społecznego. To właśnie podczas procesu socjalizacji dziecko uczy się funkcjonowania w grupie, prawidłowej komunikacji z otoczeniem i radzenia sobie z emocjami.

Nikogo więc nie powinno dziwić stwierdzenie, że żłobek to idealne miejsce procesu socjalizacji: dziecko przebywa z innymi dziećmi w zbliżonym wieku, na podobnym etapie rozwoju i potrzeb, co tworzy sprzyjające do tego celu otoczenie, a czego nie jest w stanie zapewnić nawet najtroskliwszy dorosły.

W grupie żłobkowej spotykają się dzieci mające różny charakter, posiadające bardziej lub mniej rozwinięte przeróżne umiejętności. Te wszystkie aspekty sprzyjają nauce tolerancji, empatii i współpracy.



## Czym właściwie jest socjalizacja?

Socjalizacja to proces, w którym dziecko uczy się norm i wartości obowiązujących w danej kulturze. Proces ten rozpoczyna się już w rodzinie. To rodzice jako pierwsi prowadzą dziecko za rękę, socjalizując je we własnym otoczeniu i ucząc funkcjonowania w nim.

Żłobek to kolejne ważne miejsce, w którym odbywa się proces socjalizacji dziecka. W tym miejscu kilku- czy kilkunastomiesięczne dziecko ma możliwość odnalezienia się w grupie, w której każdy jest równy i funkcjonuje na tych samych zasadach.

### **W żłobku dziecko ma możliwość kształtowania rozmaitych umiejętności społecznych takich jak:**

- **Komunikacja:** dziecko uczy się, jak wyrażać swoje potrzeby i uczucia w sposób adekwatny do sytuacji. Chętnie otwiera się na inne dzieci, poznaje nowe osoby, komunikuje się z nimi i tworzy więzi.

- **Rozwiązywanie konfliktów:** w żłobku dziecko odkrywa, jak rozwiązywać konflikty, jak reagować w sytuacjach trudnych w sposób społecznie akceptowany. Na pozór błahe spory są dla maluszka idealną lekcją. Dzieci, które nie doświadczyły takich sytuacji, mogą w starszym wieku, np. w szkole odczuwać niewspółmierny do sytuacji stres prowadzący w konsekwencji nawet do szkolnych fobii, depresji czy nieakceptowania siebie.

Dzięki socjalizacji w żłobku dziecko potrafi wyrazić swoje zdanie, uszanować spostrzeżenia innych i zażegnać problem, zachować zdrowy dystans do problemu budując pewność siebie.

- **Radzenie sobie z emocjami:** w żłobku dziecko ma do czynienia z wieloma sytuacjami, które wywołują w nim czasami skrajne emocje. Jednak, gdzie jak nie tu ma ono je okazywać? To tu

maluch poznaje przeróżne emocje, które co rusz zostaną przez niego doświadczane nawet w dorosłym życiu. Dziecko będące w emocjonalnym epicentrum uczy się, czym jest złość, smutek, radość i jak te emocje okazywać. Dlatego w myśl koncepcji Naszego Magicznego Zamku wspieramy dzieci w poczuciu bycia akceptowanym, uczymy dzieci rozpoznawania własnych emocji, przyczyn ich powstawania i radzenia sobie z nimi.

Socjalizacja dziecka jest złożona i trwa tak naprawdę przez całe życie. Jednakże żłobek to miejsce, które dzięki niezliczonej ilości bodźców, daje dziecku sposobność nauki umiejętności społecznych, które będą mu potrzebne do funkcjonowania na dalszych etapach codziennego życia. Za powodzenie w tym procesie odpowiada niezwykle plastyczność mózgu dziecka, który pozwala mu na natychmiastową naukę akceptowanych postaw.



## **Jak wspierać socjalizację dziecka w wieku żłobkowym?**

Każde dziecko rozwija się w swoim tempie. Niektóre maluchy łatwiej nawiązują kontakty z innymi dziećmi, a inne potrzebują więcej czasu. Niemniej jednak rodzice lub opiekunowie powinni być cierpliwi i wspierać dziecko w jego rozwoju społecznym. Znakomitym sposobem na to jest zachęcanie dziecka do kontaktu z innymi dziećmi. Doskonale sprawdzi się tu zabawa w grupie, np. żłobkowej.

Równie ważna jest rozmowa z dzieckiem. Tłumacząc dziecku pewne sytuacje, odnajdując rozwiązania i odpowiedzi na zadane pytania, uczymy dzieci pewnych norm i wartości, które także pomagają mu stawić czoła podobnym sytuacjom. Rozmowa to także istotna lekcja w

nauce wrażliwości na potrzeby innych. Pokazując dziecku, że inni są równie ważni, uczymy go szacunku, tolerancji i prawidłowego budowania relacji społecznych.

## **Jak żłobek wspiera dziecko w jego socjalizacji?**

Potrzeba przynależności do grupy towarzyszy nam od narodzin bezpośrednio wpływając na nasze poczucie bezpieczeństwa. Tak zostaliśmy stworzeni, że łatwiej nam się żyje i lepiej się czujemy, przebywając w grupie, która nas akceptuje. Dlatego żłobek to nieocenione miejsce, które wspiera dziecko w procesie socjalizacji, jednocześnie budując w nim poczucie bezpieczeństwa, adekwatności. W naszych progach każdy maluch ma prawo do doświadczenia socjalizacji w taki sposób, w jaki tego potrzebuje. Nasi pedagodzy w żłobku Nasz Magiczny Zamek jedynie otwierają każdemu dziecku furtki do budowania świadomości w grupie, poznawania emocji i radzenia sobie w relacjach z innymi ludźmi. Wdrażając przemyślane zajęcia grupowe, a także poświęcając każdemu dziecku należyłą ilość uwagi, szanując jego indywidualne potrzeby oraz wspierając rozwój maluszka śmiemy twierdzić, że żłobek, w którym realizowane są takiego typu programy to najlepsze miejsce wartościowego etapu socjalizacji dziecka.

Chcesz poznać Nasz Magiczny Zamek?  
Zapraszamy do odwiedzin naszej strony internetowej.  
<https://magicnyzamek.eu/>



Magiczny Zamek  
Ul. Szymanowskiego 28,  
76-200 Słupsk  
Telefon: +48 572 944 148